
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

      Nº 101/17 Pág.: 1 / 2 

       Emissão: 28 / 11 / 2017 

       Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

Rerratifica os Atos do Presidente nºs 005/15; 024/15; 006/17 e 013/17. 

 
JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO, Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego – CET, 
nos termos do artigo 21, incisos II, X e XIII do Estatuto Social. 
 
 
DETERMINA: 
 
A partir de 01/12/2017, em conformidade com a RD nº PR 129/17: 
 

 A criação do Departamento de Planejamento e Controle Operacional – Transportes Especiais 
- DPO-TE, UO 2421, subordinado à Gerência de Transportes Especiais – GTE 

 

 A criação do Departamento de Fiscalização de Transportes Especiais – DFT, UO 2422, 
subordinado à Gerência de Transportes Especiais – GTE 

 

 A criação do Departamento de Controle de Semáforos Centro Norte – DCS-CN, UO 2615, 
subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Centro Norte – GET-CN. 

 

 A criação do Departamento de Engenharia de Tráfego Noroeste 3 – DET-NO3, UO 2625, 
subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Noroeste – GET-NO. 
 

 A criação do Departamento de Engenharia de Tráfego Sudeste 3 – DET-SE3, UO 2635, 
subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Sudeste – GET-SE. 

 

 A criação do Departamento de Engenharia de Tráfego Tancredo Neves / Salim – DET-TS, UO 
2664, subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Marginais-Bandeirantes – GET-MB. 

 

 A criação do Departamento de Controle de Monitoramento do Mini Anel - DCS – MA, UO 2665, 
subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Marginais-Bandeirantes – GET-MB. 

 

 A criação do Departamento de Engenharia de Tráfego Leste 4 – DET LE4, UO 2675, 
subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Leste – GET-LE. 

 

 A criação do Departamento de Controle de Semáforos Leste, DCS-LE, UO 2676, subordinado à 
Gerência de Engenharia de Tráfego Leste – GET-LE. 

 

 A criação do Departamento de Engenharia de Tráfego Oeste 4 – DET OE4, UO 2686, 
subordinado à Gerência de Engenharia de Tráfego Oeste – GET-OE. 

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Controle de Semáforos DCS NO/CN para 
Departamento de Controle de Semáforos Noroeste - DCS-NO, mantendo-se o número da UO 
2624.  

 

 Alteração da nomenclatura do Departamento de Controle de Semáforos DCS SE/LE para 
Departamento de Controle de Semáforos Sudeste - DCS-SE, mantendo-se o número da UO 
2634.  

 
 
 
 
 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Barão de Itapetininga, 18                                                                                                                               Fone PABX 3396-8000 
CEP 01042-000                                                                                                                                                           www.cetsp.com.br 
São Paulo - SP                                                                              

 

      Nº 101/17 Pág.: 2 / 2 

       Emissão: 28 / 11 / 2017 

       Validade: a determinar 

ATO DO PRESIDENTE 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL  
 

DESIGNA: 
 
● MAGALI SUMAN PIASENTINI, registro 11.241-1, para responder pelo Departamento Operacional 

da Central – DOC, UO 2412, em substituição a Efigênia Nicácio L. de S. Dias. 
 
● PAULO SALSANO CARDONE, registro 01005-7, para responder pelo Departamento de 

Planejamento e Controle Operacional – DPO TE, UO 2421. 
 
● CÁSSIO ALVES, registro 05982-0, para responder pelo Departamento de Engenharia de Tráfego 

Centro Norte 2 – DET CN 2, UO 2613, em substituição a Milton Tadashi Nakashima. 
 
● MILTON TADASHI NAKASHIMA, registro 04379-6, para responder pelo Departamento de Controle 

de Semáforos Centro Norte – DCS-CN, UO 2615  
 
● DAWTON ROBERTO BATISTA GAIA, registro 01452-4, para responder pela Gerência de 

Engenharia de Tráfego - NOROESTE – GET-NO, UO 2620 em substituição a Paulo Eduardo 
Soares Junior. 

 
● EFIGENIA NICÁCIO L. DE S. DIAS, registro 07926-0, para responder pelo Departamento de 

Engenharia de Tráfego Noroeste 3 – DET-NO3, UO 2625 
 
● MÁRCIA REGINA DE OLIVEIRA CASA, registro 11.502-9, para responder pelo Departamento de 

Engenharia de Tráfego SUDESTE 3 – DET-SE3, UO 2635 
 
● JOSÉ AMAURÍ PASSETTI, registro 06216-2, para responder pelo Departamento de Engenharia de 

Tráfego Tancredo Neves / Salim – DET-TS, UO 2664. 
 
● CÉSAR DOS SANTOS NOVO, registro 07681-3, para responder pelo Departamento de Controle de 

Monitoramento do Mini Anel, DCS-MA, UO 2665. 
 
● PAULO EDUARDO POZZETTI, registro 09627-0, para responder pelo Departamento de Engenharia 

de Tráfego – LESTE 4, DET-LE 4, UO 2675. 
 
● ROSILAINE NICÁCIO LIMA, registro 09677-6, para responder pelo Departamento de Engenharia de 

Tráfego SUDESTE 1 – DET-SE 1, UO 2632, em substituição a Artur Luís Rodrigues. 
 
● MAURICIO ROBERTO DE PALMA, registro 09131-6, para responder pelo Departamento de 

Controle de Semáforo LESTE – DCS-LE, UO 2676. 
 
● PAULO EDUARDO SOARES JUNIOR, registro 07922-7, para responder pela Gerência de 

Planejamento e Controle Operacional – GPO, UO 2690, em substituição a Paulo Salsano Cardone. 
 
● ARTUR LUIS RODRIGUES, registro 06151-4, para responder pelo Departamento de Engenharia de 

Tráfego OESTE 1– DET-OE1, UO 2682, em substituição a Dawton Roberto Batista Gaia. 
 
● JEFFERSON ALVES PLÁCIDO, registro 08275-9, para responder pelo Departamento de 

Engenharia de Tráfego – OESTE 4 – DET-OE 4, UO 2686. 
 
  

JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO  
Presidente 

 

UO DE ORIGEM: PR              (Original assinado no arquivo da GGE) 


